
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-14131/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
20.08.2021                                                                                           г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителей от ООО «ЭУК «Новое Медведково», ООО
«АРД», Управы района Богородское,

рассмотрев жалобы ООО «ЭУК «Новое Медведково» (далее —
Заявитель) на действия Управы района Богородское г. Москвы (далее -
Организатор) и ООО «АРД» (далее — Специализированная организация)
при проведении открытых конкурсов по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом (извещения №
300621/3351556/01, 300621/3351556/02, далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступили жалобы Заявителя на действия
Организатора торгов, Специализированной организации при
проведении Торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным



законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской
Федерации (далее — ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит
открытый конкурс по отбору управляющей организации в порядке,
установленном постановлением Правительства Российской Федерации
от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного
самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом» (далее —
Постановление Правительства № 75).

Согласно части 2 статьи 161 ЖК РФ собственники помещений
в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления
многоквартирным домом: непосредственное управление
собственниками помещений в многоквартирном доме, количество
квартир в котором составляет не более чем тридцать; управление
товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или
иным специализированным потребительским кооперативом; управление
управляющей организацией.

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации
и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным
домом (далее — Правила № 75).

Заседание Комиссии проходило очно в связи с поступлением
ходатайства со стороны Заявителя.

В своих жалобах Заявитель обжалуют положения Документации.

Согласно пункту 4.1.6 Документаций Торгов поступившие конверты с



заявками регистрируются в Журнале регистрации заявок на участие в
конкурсе, в порядке поступления конвертов с заявками. Запись
регистрации конверта должна включать регистрационный номер заявки,
дату, время, способ подачи, индивидуальный код, подпись и
расшифровку подписи лица, вручившего конверт организатору
конкурса.

Комиссия отмечает, что в соответствии с пунктом 56 Правил № 75 каждая
заявка на участие в конкурсе, поступившая в установленный в
соответствии с пунктами 38 и 52 Правил № 75 срок, регистрируется
организатором конкурса в журнале заявок (указывается наименование,
организационно-правовая форма - для юридического лица, фамилия, имя
и отчество (при наличии) - для индивидуального предпринимателя, дата,
время и регистрационный номер заявки на участие в конкурсе). По
требованию претендента организатор конкурса предоставляет для
ознакомления журнал заявок, а также выдает расписку о получении
такой заявки по форме согласно приложению № 5.

Таким образом, пункт 4.1.6 Документаций не соответствует пункту 56
Правил № 75.

Также Заявителем были представлены фотоматериалы,
подтверждающие данный довод.

Представитель Организатора и Специализированной организации
согласился с данным доводом жалоб.

На основе всестороннего исследования, оценки фактических
обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и взаимосвязи
Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалоб.

Вместе с тем обязательное для исполнения предписание не выдается,
так как Организатором и Специализированной организацией были
устранены данные правонарушения.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобы Заявителя на действия Организатора при
проведении Торгов обоснованными, в отношении Специализированной
организации — оставить без рассмотрения.



2. Установить в действиях Организатора нарушение пункта 56 Правил
№ 75.

3 . Обязательное к исполнению предписание об устранении нарушений
не выдавать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


